



Volume 2, numéro 2

26 juillet 2007

AU 31 MAI 2007

Faits saillants de mai 2007

- Le solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire* de mai 2007 montre un retard de 435 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses. Il s'agit néanmoins d'une amélioration de 358 millions de dollars comparativement aux résultats pour la même période en 2006-2007.
 - Comme en avril, ce retard s'explique par des rentrées fiscales proportionnellement plus faibles en début d'année en raison, principalement, du paiement des remboursements d'impôt réclamés par les particuliers lors de la production de leur déclaration de revenus. Par conséquent, l'écart entre les revenus et les dépenses se résorbera au cours de l'exercice 2007-2008.
- Les revenus budgétaires totalisent 5,1 milliards de dollars, soit une hausse de 557 millions de dollars par rapport à l'an dernier. Les revenus autonomes s'élèvent à 4,0 milliards de dollars alors que les transferts fédéraux atteignent 1,1 milliard de dollars.
- Les dépenses de programmes ont augmenté de 166 millions de dollars comparativement à l'année dernière, pour s'établir à 5,0 milliards de dollars. Cette hausse s'explique notamment par une modification du calendrier de versements des transferts aux établissements du réseau de la santé et des services sociaux.
- Le service de la dette se chiffre à 558 millions de dollars, en baisse de 19 millions de dollars par rapport à mai 2006.

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Mai		Avril à mai		Budget 2007-2008	
	2006	2007	2006-2007	2007-2008	2007-2008	Croissance %
REVENUS BUDGÉTAIRES						
Revenus autonomes	3 668	4 046	6 311	7 424	47 953	- 2,7
Transferts fédéraux	898	1 077	1 783	2 186	13 174	19,6
Total	4 566	5 123	8 094	9 610	61 127	1,4
DÉPENSES BUDGÉTAIRES						
Dépenses de programmes	- 4 812	- 4 978	- 9 170	- 9 969	- 53 913	4,1
Service de la dette	- 577	- 558	- 1 110	- 1 116	- 7 244	4,0
Total	- 5 389	- 5 536	- 10 280	- 11 085	- 61 157	4,1
RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS	30	- 22	55	88	30	—
Versement additionnel au Fonds des générations	—	—	—	—	- 200	—
Utilisation d'une partie de la réserve budgétaire	—	—	—	—	200	—
SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE	- 793	- 435	- 2 131	- 1 387	0	—
Résultats nets du Fonds des générations ⁽¹⁾	—	29	—	60	653	—
SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ	- 793	- 406	- 2 131	- 1 327	653	—

(1) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1^{er} janvier 2007.

Résultats cumulatifs au 31 mai 2007

Solde budgétaire

- ❑ Conformément à la tendance historique, les résultats cumulatifs pour les deux premiers mois de l'année indiquent un retard des revenus par rapport aux dépenses.
- ❑ Pour la période d'avril à mai 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire* montre un excédent de 1,4 milliard de dollars des dépenses sur les revenus. Cet écart négatif constitue néanmoins une amélioration de 744 millions de dollars comparativement aux résultats de l'année précédente.

Revenus budgétaires

- ❑ Depuis le début de l'année, les revenus budgétaires totalisent 9,6 milliards de dollars, soit une augmentation de 1,5 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les revenus autonomes atteignent 7,4 milliards de dollars, soit 1,1 milliard de dollars de plus qu'au 31 mai 2006. Cette amélioration s'explique notamment par l'augmentation des revenus provenant de l'impôt sur le revenu des particuliers en raison de la croissance soutenue de l'activité économique.
- ❑ Les transferts fédéraux se chiffrent à 2,2 milliards de dollars pour les deux premiers mois de l'exercice en cours, en hausse de 403 millions de dollars comparativement à la même période en 2006-2007.

Dépenses budgétaires

- ❑ Au 31 mai 2007, les dépenses budgétaires totalisent 11,1 milliards de dollars, soit une hausse de 805 millions de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les dépenses de programmes ont augmenté de 799 millions de dollars comparativement à l'année dernière, pour atteindre 10,0 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions santé et services sociaux (466 millions de dollars), économie et environnement (227 millions de dollars) et éducation et culture (85 millions de dollars).
- ❑ Le service de la dette s'élève à 1,1 milliard de dollars, soit un niveau comparable à celui de mai 2006.

Fonds des générations

- ❑ Les résultats nets du Fonds des générations totalisent 60 millions de dollars.

Besoins financiers nets

- ❑ Pour la période d'avril à mai 2007, les besoins financiers nets s'établissent à 1,6 milliard de dollars, soit une diminution de 1,1 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Cette baisse est attribuable à l'amélioration de 804 millions de dollars du solde budgétaire et à la diminution de 280 millions de dollars des besoins non budgétaires découlant, entre autres, de la hausse des encaissements de comptes à recevoir.

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Mai			Avril à mai		
	2006	2007	Variations	2006-2007	2007-2008	Variations
REVENUS BUDGÉTAIRES						
Revenus autonomes	3 668	4 046	378	6 311	7 424	1 113
Transferts fédéraux	898	1 077	179	1 783	2 186	403
Total	4 566	5 123	557	8 094	9 610	1 516
DÉPENSES BUDGÉTAIRES						
Dépenses de programmes	- 4 812	- 4 978	- 166	- 9 170	- 9 969	- 799
Service de la dette	- 577	- 558	19	- 1 110	- 1 116	- 6
Total	- 5 389	- 5 536	- 147	- 10 280	- 11 085	- 805
RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS	30	- 22	- 52	55	88	33
SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE						
Résultats nets du Fonds des générations	—	29	29	—	60	60
SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ	- 793	- 406	387	- 2 131	- 1 327	804
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés	463	- 178	- 641	- 575	- 295	280
SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS	- 330	- 584	- 254	- 2 706	- 1 622	1 084

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

Revenus par source	Mai			Avril à mai		
	2006	2007	Variations %	2006-2007	2007-2008	Variations %
REVENUS BUDGÉTAIRES						
Revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement						
Impôts sur les revenus et les biens						
Impôt sur le revenu des particuliers	1 362	1 511	10,9	1 819	2 368	30,2
Cotisations au Fonds des services de santé	445	451	1,3	875	896	2,4
Impôts des sociétés	386	363	- 6,0	602	671	11,5
Taxes à la consommation	927	1 107	19,4	1 911	2 165	13,3
Autres sources	235	267	13,6	486	527	8,4
Total	3 355	3 699	10,3	5 693	6 627	16,4
Revenus des entreprises du gouvernement	313	347	10,9	618	797	29,0
Total des revenus autonomes	3 668	4 046	10,3	6 311	7 424	17,6
Transferts fédéraux						
Péréquation	446	596	33,6	892	1 193	33,7
Transferts pour la santé	301	307	2,0	601	616	2,5
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres programmes sociaux	87	114	31,0	174	228	31,0
Autres programmes	64	60	- 6,3	116	149	28,4
Total des transferts fédéraux	898	1 077	19,9	1 783	2 186	22,6
TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES	4 566	5 123	12,2	8 094	9 610	18,7

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

Dépenses par mission	Mai			Avril à mai		
	2006 ⁽¹⁾	2007	Variations %	2006-2007 ⁽¹⁾	2007-2008	Variations %
DÉPENSES BUDGÉTAIRES						
Dépenses de programmes						
Santé et services sociaux	1 877	2 157	14,9	3 663	4 129	12,7
Éducation et culture	1 499	1 373	- 8,4	2 717	2 802	3,1
Économie et environnement	431	426	- 1,2	1 088	1 315	20,9
Soutien aux personnes et aux familles	449	452	0,7	857	882	2,9
Gouverne et justice	556	570	2,5	845	841	- 0,5
Total des dépenses de programmes	4 812	4 978	3,4	9 170	9 969	8,7
Service de la dette	577	558	- 3,3	1 110	1 116	0,5
TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES	5 389	5 536	2,7	10 280	11 085	7,8

(1) Certains chiffres comparatifs de 2006-2007 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2007-2008.

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. Cette publication se trouve également à l'adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca.